
Администрация Октябрьского района 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПР ИК АЗ

« 10 » июня 2024 г. № 482-од

пгт. Октябрьское
Об организации и проведении муниципального конкурса 

«Лучшее методическое объединение года - 2024»

В соответствии с резолюцией августовского совещания педагогических работников 
Октябрьского района 2023 года, в целях повышения эффективности многоуровневой 
методической работы как формы непрерывного развития профессионализма педагогов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучшее методическое объединение 
года -  2024» (далее -  Положение, Конкурс) (приложение).
2. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования Октябрьского 
района» (Пожарницкая Н.А.) обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций:
- познакомить руководителей методических объединений/служб с Положением.
Конкурсе;
- организовать активное участие методических объединений/служб в Конкурсе;
- назначить ответственных лиц за подготовку к Конкурсу и своевременное оформление 
заявок.
4. Главному бухгалтеру Управления образования администрации Октябрьского района 
(Балянова Н.П.) обеспечить финансирование муниципального казённого учреждения 
«Центр развития образования Октябрьского района» в рамках п. 1.1.1 программы «Развитие 
образования в муниципальном образовании Октябрьский район» согласно смете расходов.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Октябрьского района

Исполнитель:
Директор Муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования Октябрьского района» 
Наталья Анатольевна Пожарницкая,
Раб. тел.: 8(34678)20-376;
сот. 89324277490 (Whatsapp, Viber, Telegramm)
E-mail: natali.pozharnitskava@mail.ru
oktmmc@mail.ru

mailto:natali.pozharnitskava@mail.ru
mailto:oktmmc@mail.ru


и

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ 
«ЛУЧШЕЕ МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ГОДА -  2024»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Лучшее методическое объединение 
года -  2024» (далее -  Порядок, Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса, требования к 
представлению конкурсных материалов, критерии для определения победителей и призеров 
Конкурса в номинациях:
- «Лучшее дошкольное методическое объединение года -  2024» (далее -  ДМО);
- «Лучшее школьное методическое объединение года -  2024» (далее -  ШМО)»;
- «Лучшее методическое объединение дополнительного образования - 2024».
1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации Октябрьского 
района (далее -  Управление образования).
1.3. Организатором Конкурса является Муниципальное казенное учреждение «Центр 
развития образования Октябрьского района» (далее -  МКУ «ЦРО»).
1.4. Участники Конкурса -  методические объединения (далее -  МО) педагогических 
работников образовательных организаций, подведомственных Управлению образования 
администрации Октябрьского района.
1.5. МО могут быть следующих видов:
1.5.1. Для ШМО:
- преподавание одного учебного предмета;
- несколько учебных предметов по направлению (естественнонаучное, информационно­
математическое, гуманитарное или другие);
- классных руководителей.
1.5.2. Для ДМО:
- одной возрастной группы;
- разных возрастных групп, работающих по одному направлению;
- педагогов-специалистов и т.п.
1.5.3. Методические объединения других видов (методические службы, профессиональные 
клубы).
1.6. Номинации конкурса могут быть дополнены решением Экспертного совета Конкурса 
после рассмотрения всех заявок.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель Конкурса: выявление, поддержка и распространение лучших муниципальных 
практик научно-методического сопровождения педагогических работников.
2.2. Задачи Конкурса:
- повышение профессионального статуса методических объединений и профессионализма 
руководителей учебно-методических объединений;
- демонстрация передового опыта методических объединений образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образования Октябрьского района;
- поддержка инновационных технологий методической работы, направлений повышения

выявление методических объединений, наиболее эффективно внедряющих в 
образовательный процесс современные педагогические технологии, в том числе 
информационно - коммуникационные;

АДМИНИСТРАЦИИ imi !. .
l \ * \  ОКТЯБРЬСКО, P * ^ ° ^ eHHe 

к приказу Управления образования 
молодежной политики администрации

V s ' V X ^ aN w ____— 9  У * .  / /

о района 
24 №482-од



- создание условий для раскрытия творческого потенциала педагогических работников на 
уровне организации, муниципалитета, региона, федерации;
- единство управленческой команды образовательной организации и команды методического 
объединения в решении педагогических ситуаций.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА
3.1. Конкурсе проводится с 28 июня по 20 сентября 2024 года в три этапа.
3.1.1. Этап 1 проводится с 28 июня по 10 сентября 2024 года: отбор лучших методических 
объединений (служб, клубов) на уровне образовательной организации.
3.1.2. Этап 2 проводится с 10 сентября по 16 сентября 2024 года: подача заявок на 
муниципальный уровень Конкурса.
3.1.3. Этап 3. проводится с 16 сентября по 20 сентября 2024 года: экспертиза конкурсных 
материалов, определение победителей (1 место) и призеров (2, 3 место) в каждой номинации.
3.1.4. Победители Конкурса награждаются ценными подарками и рекомендуются 
Муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования Октябрьского 
района» к участию в региональном этапе конкурса «Лучшее методическое объединение года
-  2024».
3.1.5. Опыт лучших методических объединений будет транслироваться в рамках 
региональной акции «Дорога просвещения» с 23 по 28 сентября (публичная презентация 
деятельности методического объединения) и войдет в региональный банк лучшего 
педагогического опыта.
3.2. Конкурсные материалы, заявка на участие (приложение 1) и самодиагностика МО 
(приложение 2) направляются Организатору до 16 сентября 2024 года на электронную 
почту: natali.pozhamitskaya@niail.ru (с пометкой «Конкурс_МО»).
3.3. Участники Конкурса в обязательном порядке подтверждают согласие на обработку 
персональных данных (приложение 4).
3.4. Дополнительно к обязательной информации в заявке прикладываются презентационные 
материалы, фотографии, иные документы в формате Pdf, ссылки на видеоматериалы для 
размещения на информационных ресурсах МКУ «ЦРО».
3.5. Присланные на Конкурс материалы возврату не подлежат и могут быть использованы в 
рамках заседаний предметных УМО, заседаний МО заместителей руководителей по 
воспитательной работе, семинаров, курсов повышения квалификации работников 
образования, для обобщения муниципального опыта в Октябрьском районе.
3.6. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их 
оформлению на всех этапах конкурса.

4. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ КОНКУРСА
4.1. Экспертный совет Конкурса формируется из представителей Управления образования 
администрации Октябрьского района, сотрудников МКУ «ЦРО», членов муниципального 
методического совета в системе образования Октябрьского района, педагогических 
работников, входящих в региональный методический актив.
4.2. В компетенцию Экспертного совета входит определение победителей и призеров 
Конкурса.
4.3. Заседание Экспертного совета правомочно, если в нем участвует не менее половины 
членов Экспертного совета.
4.4. Решение Экспертного совета по победителям Конкурса (1 место) и призерам Конкурса (2 
и 3 места) в каждой номинации формируется исходя из общего количества набранных 
баллов по итогам голосования членов Экспертного совета.
4.5. Решение Экспертного совета принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании (принявших участие в голосовании) членов Экспертного 
совета.
4.6. Решение Экспертного совета может быть принято путем проведения заочного 
голосования. Заседания рабочих групп могут проводиться как в очной, так и в заочной форме 
посредством обмена информацией по электронной почте.
4.7. Для проведения оценки заявок Экспертный совет Конкурса формирует рабочие группы 
Экспертного совета.

mailto:natali.pozhamitskaya@niail.ru


4.8. Рабочие группы Экспертного совета обеспечивают экспертизу заявок участников и 
подготовку предложений Экспертному совету в разрезе номинаций/категорий и т.д.
4.9. Экспертиза материалов участников Конкурса осуществляется каждым членом рабочей 
группы Экспертного совета индивидуально и представляет собой среднее арифметическое из 
оценок от 0 до 3 баллов по критериям (приложение 3).

5. НАГРАЖДЕНИЕ ПО ИТОГАМ КОНКУРСА
5.1. По итогам Конкурса победители и призеры награждаются дипломами Управления 
образования администрации Октябрьского района.
5.2. Призовой фонд Конкурса распределяется Экспертным советом Конкурса. Памятными 
подарками будут отмечены лучшие методические объединения образовательных 
организаций, руководители лучших методических объединений.
5.3. Участники Конкурса, не вошедшие в число победителей и призеров, награждаются 
сертификатами участников Конкурса.

6. ИНФОРМИРОВАНИЕ КОНКУРСА
6.1. Правила и условия проведения Конкурса размещаются на сайте МКУ «ЦРО».
6.2. Информация о Конкурсе рассылается от имени учредителя: приказ Управления 
образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
6.3. Итоги Конкурса будут освещаться в средствах массовой информации и размещаться на 
сайтах администрации Октябрьского района, учредителя и организатора Конкурса.



Приложение 1
к Положению о муниципальном конкурсе

«Лучшее методическое объединение года - 2024»

Заявка участника муниципального Конкурса 
«Лучшее методическое объединение года -  2024»

1. Общая инфо]рмация
1.1. Наименование образовательной 

организации
1.2. Методическое объединение (далее - МО)
1.3. ФИО руководителя МО
1.4. ФИО и контактные данные лица, 

ответственного за заполнение заявки
С Положением о муниципальном конкурсе «Лучшее методическое 
объединение года -  2024» ознакомлен

подпись руководителя МО

2. К заявке прикладываем следующие документы:
2.1 Данные о МО
2.2 Положение о МО (утвержденное приказом 

руководителя образовательной организации)
2.3 Групповые фото членов МО (до 3-х шт.)
2.4 План работы МО на 2024 - 2025 учебный год 

(утвержденный руководителем МО, согласованный 
заместителем руководителя образовательной 
организации)

2.5 Ссылка на страницу МО на сайте образовательной 
организации, социальных сетях

2.6 Результаты самодиагностики
2.7 Материалы, подтверждающие эффективность 

деятельности МО (в соответствии с критериями 
самодиагностики). Анализ работы МО за 2023-2024 
учебный год

2.8 Протоколы заседаний МО за 2023-2024 учебный 
год

2.9 Креативное представление команды МО 
(Креативное, содержательное видеопредставление 
МО)

3. Дополнительные материалы по ссылке (фото, видео и т.п.)

дата (подпись руководителя 0 0 ) (расшифровка подписи)



Приложение 2
к Положению о муниципальном конкурсе

«Лучшее методическое объединение года - 2024»

Самодиагностика
(Оценка эффективности деятельности МО)

Наименование МО 
за 2023 -  2024 учебный год

№
п/п

Эффективность деятельности 
МО

Общее количество членов 
МО....

Количестве
нный

показатель

% от 
общего 
количес 

тва
членов

МО

Балльная
оценка
уровня
(0-4)*

1 Результаты деятельности членов МО
1.1 Обобщение и 

распространение опыта 
работы членов МО с учетом 
единой методической темы:
уровень организации
муниципальный уровень
региональный уровень
федеральный уровень

1.2 распространение опыта 
работы через:
презентации опыта
открытые уроки 
(мероприятия)
мастер-классы, творческие 
отчеты

1.3 Публикации:
интернет-публикации
муниципальный уровень
региональный уровень
всероссийский уровень

1.4 Использование современных 
технологий в работе 
педагогов:
степень владения членами 
МО современными 
методиками и технологиями 
(до 25% - критический, до 
50% - удовлетворительный, 
до 75% - оптимальный, выше 
75% - повышенный)
степень участия в разработке 
ООП 0 0  (ООП ДО)

<

степень участия в разработке 
нормативно-правовой базы 
ОО

1.5 Участие членов МО в 
конкурсах, проектах и др.
уровень организации
муниципальный уровень
региональный уровень
Всероссийский уровень

2 Коллективный результат деятельности МО
2.1 Разнообразие форм 

повышения



профессиональной 
компетентности педагогов:
широкое использование 
инновационных форм 
методической работы
сочетание инновационных и 
традиционных форм 
методической работы
только традиционные формы 
методической работы

2.2 Сетевое взаимодействие МО:
муниципальный уровень
региональный уровень

2.3 Оценка плана работы МО, 
анализа работы, полнота и 
глубина описания всех видов 
деятельности МО:
проанализирована система 
работы МО, подробно 
рассмотрены все виды 
деятельности МО (до 4 
баллов)
проанализирована система 
работы МО, подробно 
рассмотрены отдельные виды 
деятельности МО (до 2 
баллов)
проанализированы отдельные 
виды деятельности МО (1 
балл)
Виды деятельности МО 
только названы, но не 
проанализированы (0 баллов)

2.4 Прогностичность плана 
работы МО:
план работы прогностичен 
как по способу, так и по 
результату деятельности 
(задачи предполагают 
сформулированные способы и 
результаты деятельности) (до 
4 6.)
план в определенной степени 
прогностичен (большинство 
задач имеют
сформулированные способы и 
результаты деятельности) (2
б.)
план недостаточно 
прогностичен (1 б.)
план не прогностичен (0 б.)

3 Динамика учебных достижений обучающихся по предмету (ШМО)
3.1 Участие в предметных 

олимпиадах (количество 
обучающихся)
уровень организации
муниципальный уровень
региональный уровень
Всероссийский уровень

3.2 Количество призовых мест и 
лучших результатов:
без результатов
призеры



победители
3.3 Участие в фестивалях, 

конкурсах, смотрах, 
спортивных соревнованиях, 
выставках творческих работ
Муниципальный уровень: 
1 место
2 место
3 место
участие
Региональный уровень: 
1 место
2 место
3 место
участие



Приложение 3
к Положению о муниципальном конкурсе

«Лучшее методическое объединение года - 2024»

Критерии оценивания материалов муниципального конкурса 
«Лучшее методическое объединение года - 2024»

№
п/п

Критерии Баллы

1 Культура оформления документов, в том числе систематизация 
материалов

0-3

2 Соответствие деятельности МО приоритетным направлениям 
развития системы образования на уровне Российской 
Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
Октябрьского района

0-3

3 Наличие четко сформулированных целей и задач МО 0-3
4 Содержание работы, отражающей деятельность МО 0-3
5 Инновационные идеи, способствующие повышению качества 

образования
0-3

6 Эффективность использования опыта 0-3
7 Конкретность изложения содержания, формы и методов 

применения
0-3

8 Перспективность методической работы 0-3
9 Отражение результативности работы в представленных 

материалов
0-3

10 Соответствие протоколов плану работы МО 0-3
11 Наличие страницы МО на сайте организации/ страница в 

социальных сетях с методическим опытом
0-3

12 Индивидуализация сопровождения педагогов:
-наличие маршрутов развития на основе профессиональны 
дефицитов;
- наличие психологического-педагогического сопровождения;
- работа по подготовке педагогических работников к конкурсам 
профессионального мастерства;
- другое

0-6

13 Наличие системы наставничества в МО 0-3
14 Соответствие деятельности МО программе развития 0 0 0-3
15 Креативность представления команды 0-5



Приложение 4
к Положению о муниципальном конкурсе

«Лучшее методическое объединение года - 2024»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

« » 2024 г.

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

серия____________№_______________________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан______________________

проживающий (ая) по адресу:
(кем и когда)

настоящим даю своё согласие Муниципальному казенному учреждению «Центр развития 
образования Октябрьского района» (далее -  организатор) на обработку (включая получение от меня 
и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской 
Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 
соответствии со своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с организатором любых договоров, направленных 
на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в оргкомитет 
муниципального конкурса «Лучшая практика педагогического наставничества Октябрьского района» 
(далее -  Конкурс) для обеспечения моего участия в Конкурсе и проводимых в рамках него 
мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, 
месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная 
информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент 
времени организатору (далее -  персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 
включая -  без ограничения -  сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 
действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 
хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию 
услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую 
информацию (копия паспорта, копия трудовой книжки).

Дата Подпись


